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Abstrakt (česky)

Práce se zabývá působením Nobelova koncernu v českých zemích i dalších zemích v

Rakousku-Uhersku se speciálním přihlédnutím k vzniku a provozu (výrobní sortiment,

odbyt, bezpečnost práce) továrny na dynamit v údolí Zámky u Prahy a na ní závislé

továrně na umělá hnojiva v nedalekém Lísku. Z dílčích témat lze zmínit zejména celkový

postoj rakouských úřadů k tomuto novému odvětví, charakterizaci osob spjatých se

závodem, vztahy s centrálou firmy ve Vídni a osudy této filiálky v nástupnickém

Československu. Práce je zasazena do období 1868-1926, kdy továrna spadala pod koncern

Alfreda Nobela.

Abstract (English)

The thesis concerns itself with the functioning of the concern belonging to Alfred Nobel in

Bohemia and other parts of Austria-Hungary. Particularly regarding the inception and

operation (range of products, position on the market, health and safety) of dynamite factory

in Zámky by Prague and the adjacent factory producing artificial fertilizers in nearby

Lísek. Other minor topics include the stance of Austrian authorities towards the new

industry, characterisation of individuals connected with the facility, relations with the

headquarters of the company in Vienna and the fate of this subsidiary in the successor state

of Czechoslovakia. The thesis is set into the period 1868-1926 during which the factory

belonged to the concern of Alfred Nobel.
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1 Úvod

Průmyslová revoluce, která ve střední Evropě proběhla v průběhu 19. století, výrazně

poznamenala téměř všechny aspekty života. Zapojily se a proměnily se v ní téměř všechny

vrstvy obyvatelstva. Od vytvoření nové široké vrstvy dělníků odlišujících se stylem svého

života od svých předchůdců v dobách předešlých, až po aspirace nově zbohatlých podnikatelů

a průmyslníků, ze kterých se stávala neustále sebevědomější část společnosti. Toto období

také zplodilo velkou řadu příběhů, které se dnes zdají až zázračné. Není obtížné narazit na

jednotlivce, již se z průměrných, a dokonce i nuzných poměrů vyšvihli do pozic ředitelů a

majitelů ohromných závodů. Podnikatelská vrstva ještě nebyla ustálená a jenom málokdo z

těchto vlastníků pocházel ze starých elit. Množství továren také vzniklo kolem vynálezů či

patentů vlastníka. Nelze však nemínit, že řada podniků se také časem ukázala jako

neživotaschopných a brzo zanikla. Naproti tomu, ti nejúspěšnější podnikatelé dokonce

rozšířili své podnikání i mimo stát jejich původu, a to i přesto, že bariéry různorodých trhů v

této době byly nastavené vysoko.

Mnoho z těchto hlubokých procesů se promítá na příbězích jednotlivých podniků. Tato

práce rozhodně nemá za cíl stát se syntézou, která by se snažila o kompletní definici těchto

procesů, ba naopak se snaží rozšířit dosavadní poznání u jedné, resp. dvou, společností. První

z podniků je továrna na dynamit v Zámkách u Roztok. Přitahuje pozornost především tím, že

je spojená se světoznámým jménem Alfreda Nobela. Přesto se jí hlubší zájem badatelů

doposud spíše vyhýbal a nedostatek publikací věnovaných přímo této továrně zavdal podnět

k vytvoření této práce.

Když bylo bádání k této práci ve svých počátcích, téměř ihned vyvstala řada otázek, které

bylo potřeba zodpovědět. Prvním doslova fenoménem můžeme označit fakt, že dynamitka

v Zámcích, postavená v roce 1870, byla mezi prvními továrnami tohoto typu ve světě. Proč

tomu tak bylo, i když se Rakousko-Uhersko rozhodně nemohlo pyšnit nejrozvinutějším

chemickým průmyslem?

Nemalá část práce je věnována zkoumání příčin, proč v továrně došlo k tolika neštěstím.

Jaká byla reakce lidí žijících v okolních obcích, téměř výhradně malých vesnicích, ze kterých

pocházeli takřka všichni dělníci pracující v továrně? Na to navazuje národností problematika,

která se bude projevovat ve vztahu vedení-zaměstnanec, neboť většina ředitelů a
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kvalifikovaného personálu byla německy mluvící. Projevila se v průběhu času tato

disproporce?

Zbývá nám ještě zdánlivě nejparadoxnější skutečnost. Přestože se továrna může pyšnit

tolika prvenstvími, jak je možné, že již za první světové války se nacházela ve stavu téměř

naprosté bezvýznamnosti? Odpovědi na tyto otázky se pokusí nalézt tato práce.

Množství jednotlivých témat se jevilo tak velké, že kapitoly byly raději rozděleny věcně,

podle tematického okruhu. V jednotlivých kapitolách je následně postupováno chronologicky.

Všeobecný popis historie dynamitky nalezne čtenář v kapitole 3. Důležitou se také ukázala

historie jiného podniku, a sice chemického závodu na umělá hnojiva patřícího společnosti

A. Schram. Důvod, proč je i on součástí této práce, je jeho ekonomická závislost na

dynamitce. Navíc nám v obou podnicích vystupuje několik stejných postav, především osoba

Augusta Schrama. Osudy této společnosti jsou mapovány v kapitole 5.

Kvůli již zmíněné faktické nezpracovanosti tématu práce je soudobá odborná produkce

poměrně chudá, a bylo tedy nutno využít materiály především starší. Většina literatury, ze

které autor vycházel, byla publikována na počátku 20. století. Ze současných pramenů lze

zmínit především práce Romana Holce, jenž se zabýval dynamitkou v Prešpurku, pak

monografii Dejiny plné dynamitu: Bratislavský podnik Dynamit Nobel na křižovatkách

novodobých dejín (1873-1945). Ze současných českých badatelů byla velmi užitečná práce

Daniela Povolného František Janeček: motocyklový král, ve které byla zmapována dynamitka

v meziválečném období. Všechny ostatní soudobé práce, ze kterých bylo čerpáno, jsou buď

kompendia, nebo knihy encyklopedického charakteru, které umožnily pouze menší náhled na

problematiku.

Velkým přínosem z pramenů nikoliv soudobých, ale pocházejících až z počátku 20. století,

je publikace Die Firma A. Schram, Prag, zu ihrem 50jährigen Gründungs-Jubiläum. Jedná se

publikaci, kterou si firma A. Schram vydala sama ke svému padesátému výročí. Už ze své

podstaty kniha zveličuje úspěchy společnosti a umenšuje její selhání, přesto se jedná o

unikátní pramen. Kromě historie firmy A. Schram nabízí také mnoho informací k dynamitce v

Zámkách, neboť tyto dvě firmy byly ve velmi blízkém kontaktu. Značně příspěvné se také

ukázaly být publikace ze stejné doby, ale více oficiálního charakteru. Za zmínku stojí hlavně

Úřední skupinový katalog č. 5... a Compass: finanzielles Jahrbuch…, které mapovaly stav

veškerého průmyslu v Čechách, resp. v Rakousku-Uhersku. Okrajově byly využity např.

zprávy živnostenských inspektorů, také hlavně z přelomu století.
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Vzhledem k regionálnímu charakteru sledované problematiky byly využívány archivní

fondy ve Státním oblastním archivu v Praze. Specificky se jedná o fond Krajského soudu

obchodního Praha, ve kterém je možno dohledat komunikaci mezi centrálou firmy ve Vídni a

Obchodním soudem v Praze mezi lety 1886-1927. Mnoho informací týkajících se přímo

dynamitky v Zámkách se zde bohužel nenachází. Dále jde o fond Krajského soudu trestního

Praha, ve kterém byl využit soudní spis trestního řízení s ředitelem továrny Františkem

Zábranským z let 1870/1871. Posledním je fond Schram A., továrna na umělá hnojiva a

kyselinu sírovou, Praha., jenž slouží především ke sledování společnosti A. Schram

v Československu. Důvod, proč nabízí možnost ke studiu firmy až v období československé

republiky je ten, že kromě několika diplomů se ve fondu nacházejí písemnosti datované až po

roce 1918. Jako upozornění potencionálnímu badateli by bylo dobré zmínit, že všechny tři

fondy a obzvláště první dva zde zmíněné, jsou paleograficky i jazykově náročné. Vzhledem

k tomu, že vedení obou společností komunikovalo výhradně německy a zároveň se jedná o

dobu, kdy byl převládajícím stylem písma kurent, vyžaduje správné čtení dokumentů jistou

dávku úsilí.

Poslední důležitou kategorií pramenů se staly novinové a časopisové články či zprávy. Je

až s podivem, kolik zájmu budila dynamitka v prvních letech své výroby, především v redakci

Národních listů. Tento vlastně jediný tehdejší solidní česky psaný deník nabízí nejenom

unikátní zdroj informací, ale často i kompletně jiný, i když ne zcela nestranný, úhel pohledu


[…]


v člověku se sebemenším zájmem o historii touhu většího poznání. Pozornost laiků i historiků

bude také továrna přitahovat alespoň do té doby, dokud část jejího areálu přežívá na severním

okraji Prahy a dokud zůstává v místní kolektivní paměti. Plány na její revitalizaci v době, kdy

je tato práce napsaná, zůstávají prozatím na papíře a pravděpodobně tak ještě určitou dobu

zůstanou. Je hlubokým přáním autora, aby tato průmyslová památka nezmizela jako nespočet

jiných. Průmyslové dědictví 19. století opouští české země rychlejším tempem, než stíhá

jednotlivec vnímat. Pravděpodobně je nutný ještě delší čas, abychom došli i my k obdivu

k zapomenutým průmyslovým unikátům.

Práce rozhodně není míněná jako definitivní tečka za bádáním o dynamitce v Zámcích.

Z důvodu dostatečné přehlednosti práce již nezbyl prostor pro zmapování historie od 30. let

20. století do současnosti. Při bádání spojeném s tématem práce se také vyjevila některá

přidružená témata, která by rozhodně stála za budoucí historický výzkum. Především se jedná

o detailní zpracování společnosti A. Schram. K tomuto existují jak prameny, tak se jedná o

naprosto nezpracované téma a tato práce se celkové historii společnosti dotkla jen lehce,

neboť byla snaha zmapovat především osud továrny v Lísku u Roztok, která byla úzce spjata

s historií dynamitky v Zámcích.

Dalším, mnohem rozsáhlejším tématem by bylo zpracování příchodu dynamitu do Čech

z obecného hlediska. Dynamit totiž předcházela pověst ještě předtím, než se započalo s jeho

zásobováním do Čech. Léta sedmdesátá pak byla dobou objevování, je možno narazit na

zmínky o zkušebním rybolovu pomocí dynamitu nebo o pokusném kácení dřeva, zároveň

v této době téměř každý měsíc přinášely deníky zprávy o tragických výbuších dynamitu

v dolech, při přepravě atd. Zmapování tohoto tématu by se bezesporu stalo cenným

příspěvkem k průmyslovým dějinám druhé poloviny 19. století.
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Příloha

Obrázek 1: Pohled na okolí dynamitky podle III. vojenského mapování, 1877/78.

Zdroj: III. vojenské mapování, citováno dle požadavků zveřejňovatele:

© 3rd Military Survey, Section No. 3953/1, Austrian Military Archive, Vienna

© Laboratoř geoinformatiky Univerzita J.E. Purkyně - http://www.geolab.cz

© Ministerstvo životního prostředí ČR - http://www.env.cz

http://www.geolab.cz/
http://www.env.cz/
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Obrázek 2: Stejný pohled podle III. vojenského mapování, 1877/78, zvětšeno

Zdroj: III. vojenské mapování, citováno dle požadavků zveřejňovatele:

© 3rd Military Survey, Section No. 3953/1, Austrian Military Archive, Vienna

© Laboratoř geoinformatiky Univerzita J.E. Purkyně - http://www.geolab.cz

© Ministerstvo životního prostředí ČR - http://www.env.cz

http://www.geolab.cz/
http://www.env.cz/
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Obrázek 3: Rozsudek soudu v trestním řízení s Františkem Zábranským

Zdroj: SOA v Praze, KST Praha, k.č. 570, sign. C 721/1870, Urtheil.
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Obrázek 4: Adalbert Schram, otec Augusta, Adolfa a Albina

Zdroj: SCHEINER, Anton. Die Firma A. Schram, Prag, zu ihrem 50jährigen Gründungs-

Jubiläum.
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Obrázek 5: Albin Schram

Zdroj: SCHEINER, Anton. Die Firma A. Schram, Prag, zu ihrem 50jährigen Gründungs-

Jubiläum.
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Obrázek 6: Diplom 25letého členství Adolfa Schrama v pražském Turnvereinu, 1916

Zdroj: SOA v Praze, Schram A., Praha, k.č. 2.
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Obrázek 7: Diplom A. Schrama (bohužel nevíme kterého) uznávající jej čestným členem

Spolku C. K. vojenských vysloužilců v Klecanech, 1880

Zdroj: SOA v Praze, Schram A., Praha, k.č. 2.
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Obrázek 8: Diplom pro Adolfa Schrama, jímž se stal čestným členem dobrovolných

hasičů v Poštorné u Břeclavi, 1893

Zdroj: SOA v Praze, Schram A., Praha, k.č. 2.
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Obrázek 9: Diplom pro Adolfa Schrama uznávající ho čestným občanem města

Poštorná u Břeclavi, 1918

Zdroj: SOA v Praze, Schram A., Praha, k.č. 2.
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Obrázek 10: První ze synů Adolfa Schrama, Adolf Schram jr.

Zdroj: SCHEINER, Anton. Die Firma A. Schram, Prag, zu ihrem 50jährigen Gründungs-

Jubiläum.
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Obrázek 11: Druhý ze synů Adolfa Schrama, Albin Schram jr.

Zdroj: SCHEINER, Anton. Die Firma A. Schram, Prag, zu ihrem 50jährigen Gründungs-

Jubiläum.
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Obrázek 12: Někteří příslušníci vedení firmy A. Schram, August Dürr, Anton Scheiner

a Franz Hudeček

Zdroj: SCHEINER, Anton. Die Firma A. Schram, Prag, zu ihrem 50jährigen Gründungs-

Jubiläum.
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Obrázek 13: Největší továrna firmy A. Schram v Poštorné u Břeclavi

Zdroj: SCHEINER, Anton. Die Firma A. Schram, Prag, zu ihrem 50jährigen Gründungs-

Jubiläum.
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Obrázek 14: Sídlo společnosti A. Schram v Praze na pomezí dnešních ulic Růžová a

U Půjčovny

Zdroj: SCHEINER, Anton. Die Firma A. Schram, Prag, zu ihrem 50jährigen Gründungs-

Jubiläum.