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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

Práce se zabývá tématikou existence dynamitky v Zámkách u Prahy (dnes Praha) od jejího

vzniku do konce existence jako závodu na výrobu výbušnin (1927), jeho majitelů a

provozovatelů v širších souvislostech. Práce je založena na studiu nepublikovaného

archivního materiálu, dobového tisku, dobové i současné odborné literatury. Ze

zpracování práce je vidět, že autorovi je téma blízké a že přistupoval ke zpracování s velkým

zaujetím. Ocenění zasluhuje také jazyková vybavenost autora a schopnost orientovat se

v německy psaných oficiálních dokumentech 2. poloviny 19. století. Při zpracování tématu se

vynořila další dílčí témata, jako např. využití provozního odpadu pro produkci hnojiv

v nedaleké továrně, úzce spjaté s dynamitkou.

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Bakalářská práce pana P. Jandeka byla zpracována na základě schváleného zadání. Autor byl

v pravidelném styku s vedoucím práce. Vyzdvihnout lze svědomitý přístup autora ke

zpracování dané problematiky a vyhledávání dalších zdrojů informací. Přestože se čas od času

objevují popularizační články o této továrně, většinou se jedná jen o převyprávění známých

informací včetně chyb a nepřesností. Předložená práce přináší zásadní nové informace, které

se autorovi podařilo získat a posunuje naše bádání o této firmě. Text je logicky strukturován.

Poznámkový aparát je v souladu s pravidly citování. Práce je příspěvkem jak pro dějiny

podnikání, tak i pro transfer inovací a pro industrializaci českých zemí. Z úrovně

zpracování lze vyčíst, že autorovi je téma blízké a že se mu velmi věnoval. Ocenění zasluhuje

také autora jazyková vybavenost. Při zpracování tématu se objevila další dílčí témata, kterým

se autor také věnoval (např. neznámý provoz na výrobu hnojiv v nedaleké továrně, avšak úzce

spjaté s dynamitkou či problematika bezpečnosti, resp. nebezpečnosti provozu).

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Možnosti dalšího rozvíjení tématu.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 30. srpna 2019

Podpis prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.